平安银行（000001）深度报告

 21

请务必阅读末页声明。

图37：2022H1上市股份行定期存款占比（单位：%）

资料来源：iFind，东莞证券研究所

5．投资建议

平安银行背靠综合金融集团，零售转型成效显著，“基础零售、消费金融、私行财

富”3大业务稳扎稳打，经营质效稳步提升。展望 2023年，平安银行有相对较大的修复

空间：一是零售端修复。平安银行零售贷款占比高，随着宏观经济的逐步回暖与消费场

景的恢复，平安银行的消费金融修复弹性更大，财富管理业务收入有望继续增厚，长期

来看私行财富或成平安银行的发展新动能。二是资产质量修复。一方面，房地产风险是

压制平安银行估值的主要因素，地产暖风频吹利好涉房资产质量的改善；另一方面，在

复工复产的有序推进下，居民的就业率与收入提升，零售端不良生成压力有所缓解。三

是净息差修复。平安银行个人贷款收益率在行业中优势凸显，在存款利率定价机制改革

的引导下，预计平安银行的负债端成本率将有所压降，利好净息差企稳。

考虑以上多重利好因素，给予平安银行“买入”评级，预计 2022-2024年平安银行

归母净利润分别为 455.28 亿元、548.75 亿元和 651.51 亿元，同比增速分别为 25.3%、

20.53%和 18.73%，EPS分别为 2.22元、2.71元和 3.23元，当前股价对应的 PE为 6.15、

5.05和 4.23。

表 3：平安银行存款挂牌利率调整情况

活期存款

定期存款（整存整取）

三个月 六个月 一年 三年 五年

0.25%

（-5bp）

1.30%

（-10bp）

1.55%

（-10pb）

1.85%

（-10pb）

2.65%

（-15pb）

2.70%

（-10bp）

资料来源：iFinD，东莞证券研究所

   平安银行（000001）深度报告

 22

请务必阅读末页声明。

6．风险提示

（1）疫情形势变化的不确定性导致居民消费、企业投资恢复不及预期的风险；

（2）房地产恢复不及预期导致信贷需求疲软、银行资产质量承压的风险；

（3）市场利率下行导致银行资产端收益率下滑，净息差持续承压的风险。

   平安银行（000001）深度报告

 23

请务必阅读末页声明。

表4：平安银行盈利预测简表
 2021A 2022E 2023E 2024E

利润表（百万元）

净利息收入 120,336 130,350 139,567 151,531

净手续费收入 33,062 30,417 34,371 39,527

其他非息收入 15,985 19,102 22,540 26,147

营业收入 169,383 179,869 196,479 217,205

税金及附加 -1,644 -1,727 -1,867 -2,063

业务及管理费 -47,937 -47,845 -52,067 -57,342

营业外净收入 -106 0 0 0

拨备前利润 119,698 130,297 142,545 157,799

资产减值损失 -73,817 -72,812 -73,346 -75,796

税前利润 45,879 57,485 69,199 82,003

所得税 -9,543 -11,957 -14,324 -16,852

税后利润 36,336 45,528 54,875 65,151

归属母公司净利润 36,336 45,528 54,875 65,151

归属母公司普通股股东净利润 33,487 43,154 52,501 62,777

数据来源：iFind，东莞证券研究所

   平安银行（000001）深度报告

 24

请务必阅读末页声明。

东莞证券研究报告评级体系：

公司投资评级

买入 预计未来 6 个月内，股价表现强于市场指数 15%以上

增持 预计未来 6 个月内，股价表现强于市场指数 5%-15%之间

持有 预计未来 6 个月内，股价表现介于市场指数±5%之间

减持 预计未来 6 个月内，股价表现弱于市场指数 5%以上

无评级
因无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件，或者其他原因，导

致无法给出明确的投资评级；股票不在常规研究覆盖范围之内

行业投资评级

超配 预计未来 6 个月内，行业指数表现强于市场指数 10%以上

标配 预计未来 6 个月内，行业指数表现介于市场指数±10%之间

低配 预计未来 6 个月内，行业指数表现弱于市场指数 10%以上

说明：本评级体系的“市场指数”，A 股参照标的为沪深 300 指数；新三板参照标的为三板成指。

证券研究报告风险等级及适当性匹配关系

低风险 宏观经济及政策、财经资讯、国债等方面的研究报告

中低风险 债券、货币市场基金、债券基金等方面的研究报告

中风险 主板股票及基金、可转债等方面的研究报告，市场策略研究报告

中高风险 创业板、科创板、北京证券交易所、新三板（含退市整理期）等板块的股票、基金、可转债等

方面的研究报告，港股股票、基金研究报告以及非上市公司的研究报告

高风险 期货、期权等衍生品方面的研究报告

投资者与证券研究报告的适当性匹配关系：“保守型”投资者仅适合使用“低风险”级别的研报，“谨慎

型”投资者仅适合使用风险级别不高于“中低风险”的研报，“稳健型”投资者仅适合使用风险级别不高于“中